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3)Første Behandling af: 
Forslag til Lov om midlertidige Foranstalt- 

ninger mod Nød i Vintertiden. 

Møder hævet Kl. 4, 10 Min. 

T r e  og Fyrgethvende  M ø d e .  

Torsdagen den 13de Ianuar 1881, Kl. 1.- 

Sekretarem Clausage r ,  oplceste Proto- 
kollen for forrige Nik-de, som derefter blev under- 
skreven. 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Førs te  Behandl ing  af Fo r s l ag  t i l  
Lov angaaende Forandr ing  i Lov af 
ote April  1 85 5. 

lLovsorslaget findes i Tillceg C. Sp. 45.) 

Lovforslaget sattes under Forhandling. 

Hvjmark t  Dersom jeg havde den Op- 
fattelse, at Vedtagelsen af dette Lovforslag kun 
vilde have til Følge, at Administrationen blev 
befriet for den Uleilighed 홢홢홢 og det er ganske 
vist ikke nogen ringe Uleilighed 홢홢홢, som den har 
med at udstede Bevillinger til en høiere Rentefod 
og 홢홢홢 som det blev udtalt as et æret Medlem i det 
andet Thing 홢 at frigjvte Folket for et ,,Barne- 
pigesystem,« da skulde jeg med Glæde give den 
min Stemme og ønske den gjennemført saa hur- 
tigt som muligt; men jeg har rigtignok en Frygt 
for, at ved Siden af disse Følger· vil den med- 
føre andre, som ville være alt andet end frigjø- 
rende eller velgjørende for Folket i sin Helhed 
Den Frygt, jeg har derfor, er hverken bleven 
askræf1et eller bleven mindre hos mig, enten ved 
at læse de Motiver, der ledsage Lovforslaget, eller 
ved at gjennemgaa den grundige Forhandling 
som Lovforslaget er undergaaet i det andet Thing 
Som Forholdet er og hidtil har været, ser det 
jo saaledes, at Renten af Udlaan i faste Eien- 
domme er 4 pCt ; thi det, der skete ved Loven 
af Ste April 1855 med Hensyn til Udlaan i 
faste Eiendomme var jo egentlig kun det, at den 
Bevillingsmyndighed, som Kongen havde havt i 
Henhold til Iunigrundlovens § 32, tror jeg det 

er, overgik til Ministeriet, saaledes at det kunde 
meddele Bevilling til at svare høiere Rente. 
Forholdet er altsaa kun det, at i Undtagelses- 
tilfcelde har Ministeriet kunnet meddele en saa- 
dan Bevilling, men den egentlige Rentefod hat: 

l været 4 pCt. Endskjøndt nu Antallet af Bevillinger 
til at svare en høiere Rente, efter hvad der fore- 

»lig«ger, er voxet Aar for Aar, er der Noget, man 
dog skal lægge Mærke til, og det er, at det over- 
jveiende Antal af de Bevillingeiz og ialtfald den 
største Del af Laanene, der ere udstedte i Henhold 

i til disse Bevillinger, kun ere naaede op til 4112 
spCt., og jeg tror ikke at tage meget feil, naar jeg 
siger, at trods de mange Bevillinger, der ere ud- 
Iftedte til at tage en høiere Rente end 4 pCt., er 
iGjennemsnittet af Renten af Laanene i Alminde- 
! lighed, saavel de Laan, der ere afsluttkde uden Be- 
!vill1ng, som de Laan, der ere afsluttede i Henhold 
t i l  Bevilling, ikke høiere end 41« eller 4112 pCt.; 
men vedtages dette Lovforslag, er det jo klart, at 

Ydet vil blive den almindelige Bevidsthed hos Folk, 
fat nu er Lovens Rentefod, der før var 4 pCt., 
forandret til 6 pCt., og jeg tvivler ikke om, at 
i det Øieblik, dette Lovforslag bliver vedtaget, vil 
den almindelige Rente for Udlaan i faste Eiendomme 
blive 6 pCt. Hidtil har det vceret saa, tør jeg 
vel nok sige, at ved de Udlaan, der have fundet Sted 
mellem Mand og Mand, om jeg tør bruge det Udtryk, 
har Renten i Reglen kun været 4 pCt., men 
kommer den Bevidsthed først frem hos Folk, at 
Lovene: Rente er 6 vist, tvivler jeg ikke om, at 
den vil stige dertil. Desuden er her ikke blot 
Tale om de Udlaan, der finde Sted mellem Mand og 
Mand, men der er de store Fideikomniiskapitaleu 
Det kan jo nok vcere, ialtfald er det ikke mig saa 
utænkeligt, at mange Indehavere af disse Fidei- 
konimiskapitaler gjerne kunde have ønsket en høiere 
Rente, men at de paa Grund af hele deres sociale 
Stilling ikke have havt Lyst til at tage« den, fordi 
det kun kunde ske gjennem Bevilling, altsaa som 
Undtagelse; men dersom Lovforslaget nu bliver 
vedtaget, vil den uden videre gaa op til 6 pCt. 
Derncest forstaar jeg ikke, naar det bliver saaledes, 
hvorledes man da skal undgaa, at Renten af de 
Uinyndiges Sliiidler vil gaa op til det Samme. 
Det vilde efter min Mening vcere urigtigt at stille 
de Umyndige ugunstigere end de Myndigq og jeg 
mener derfor, at en ligefrem Følge af Lovfor- 
slagets Vedtagelse maa blive, at man maa forhøie 
Renten til 6 pCt. (S t t i rnp:  Ja, det er en 
naturlig Følge!) Det cerede Medlem fra Sax- 
kjobing siger, at det er en naturlig Følge heraf. 
Det Samme vil ogsaa ske med alle offentlige 
Midler, men Følgen deraf tror jeg rigtignok vil 
vcere, at et faa haardt Slag vil ramme vort Land- 
brug i Almindelighed, at det i Virkelighed ikke 
vil vcere istand til at bære det. Det er jo faa- 
ledes, at Størstedelen af dem, der faae Laan paa 
denne Vis, og som hidtil have noiedes med at 
svare 4 pCt., ikke paa nogen Maade ville kunne 


